
         Comune di Acquaro 
                              Provincia di Vibo Valentia 
                                        Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                                                                    Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                       Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

 
 

 
 

 
 
 
 
  ORIGINALE/ COPIA     N. 74  Data  25/10/2021 
 

OGGETTO: 

PRESA ATTO PROVVEDIMENTO DELL’AGENZIA PER LA COESIONE 
TERRITORIALE DEL 11/10/2021 PROTOCOLLO N. 13948. DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO PER 36 MESI DELLA RISORSA ASSEGNATA. 
 

  

 
L’anno duemilaventuno, il giorno 25, del mese di OTTOBRE alle ore 12.000 nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco x  

2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco  x 
3 ROSANO Michele Assessore x  

 

Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di  Sindaco 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che nella G.U del 06/04/2021 è stato pubblicato il Bando di 
Concorso pubblico, successivamente modificato con provvedimento pubblicato nella 
G.U. del 11/06/2021 n. 46, avente ad oggetto il reclutamento a tempo determinato di 
2800 unità di personale non dirigenziale di Area III – F1 o categorie equiparate nelle 
amministrazioni pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale nell’ambito degli 
interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione Europea e Nazionale per i cicli 
di programmazione 2014/2020 e 2021/2027, nelle Autorità di Gestione, negli organismi 
intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia; 
 
DATO ATTO che  

- l’iniziativa delinea una specifica misura per innescare processi di sviluppo a 
partire dalle Regioni meridionali e per avviare un significativo programma di 
rafforzamento delle Amministrazioni locali, finalizzato a migliorare la capacità 
amministrativa di tutti i livelli di governo e a beneficio di tutte le politiche 
pubbliche; 

- finalità di tale iniziativa è attivare un processo di rigenerazione delle 
Amministrazioni Pubbliche, attraverso il pieno e fattivo coinvolgimento degli Enti 
Locali, nel Mezzogiorno e nelle Aree interne per la realizzazione di un processo 
di selezione, assunzione, formazione on the job delle professionalità necessarie 
alla gestione dei fondi strutturali del nuovo ciclo di Programmazione 2021/2027 
e del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 
 RICHIAMATO  

- l’articolo 1, comma 179 e ss della L. n. 178 del 30/12/2020, che ha previsto:  
“A decorrere dal 1° gennaio  2021,  al  fine  di  garantire  la definizione e 
l'attuazione degli interventi previsti  dalla  politica di  coesione  dell'Unione  
europea  e  nazionale  per  i   cicli   di  programmazione  2014-2020  e  2021-
2027,   in   deroga   ai   vincoli assunzionali previsti dalla disciplina vigente e con 
oneri  a  carico delle  disponibilita'  del  Programma  operativo   complementare   
al Programma operativo nazionale Governance  e  capacita'  istituzionale 2014-
2020, di cui alla deliberazione  del  CIPE  n.  46/2016  del  10 agosto 2016, 
pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  302  del  28 dicembre 2016, integrato 
sul piano  finanziario  dalla  deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 28 luglio  
2020,  pubblicata  nella  Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020, in 
applicazione  dell'articolo 242,  commi  2  e  5,  del  decreto-legge  19  maggio  
2020,  n.  34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77,  le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo  
30  marzo  2001,  n.  165,  che,  nell'ambito  di   tali interventi, rivestono ruoli di 
coordinamento nazionale e le autorita' di gestione, gli organismi intermedi o i 
soggetti  beneficiari  delle regioni Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  
Molise,  Puglia, Sardegna e Sicilia possono assumere, con contratto di lavoro a  
tempo determinato  di  durata   corrispondente   ai   programmi   operativi 



complementari e comunque non superiore a  trentasei  mesi,  personale non 
dirigenziale in possesso delle  correlate  professionalita',  nel limite massimo di 
2.800 unita' ed  entro  la  spesa  massima  di  126 milioni di euro annui per il 
triennio 2021-2023”.  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/03/2021 pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 31/05/2021 n. 128, con il quale sono state assegnate a 
questo Comune, a beneficio delle politiche del territorio dell’Area individuata 
nell’Allegato C del stesso decreto,  n.1 risorsa, con il profilo di Tecnico;      

- il Decreto del 28/07/2021 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, pubblicato nella G.U del 30/07/2021 n. 60, 
con il quale sono state approvate le graduatorie finali di merito relative ai profili 
professionali indicati nel bando sopra indicato, avviando la fase di successiva 
scelta, da parte dei candidati vincitori, della sede di assegnazione, sulla base delle 
preferenze espresse secondo l’ordine di graduatoria; 

 
VISTA  

- la nota del 11/10/2021 protocollo n. 13948 trasmessa tramite pec, acquisita agli 
atti di questa Amministrazione in pari data, con la quale l’Agenzia per la 
Coesione territoriale  invitava il Comune di Acquaro ad instaurare con la risorsa 
assegnata, Ing. Anna Maria Barba, un rapporto di lavoro a tempo determinato 
della durata di tre anni, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’articolo 1 
comma 178 della citata legge di bilancio, con oneri a carico della disponibilità del 
Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale  
Governance e capacità istituzionale 2014/2020, assegnando all’uopo le risorse 
pari ad € 38.366,23, a totale copertura dei costi lordi contrattuali e per la prima 
annualità e con invito a trasmettere copia dei provvedimenti di assunzione entro 
e non oltre la data del 31 Ottobre c.a; 

- la pec del 25/10/2021, con la quale l’Agenzia per la coesione territoriale faceva 
presente che il termine ultimo per la trasmissione della copia dei provvedimenti 
di assunzione veniva prorogato al 31/12/2021, comunque raccomandando di 
provvedere alla definizione dei rapporti contrattuali con la  massima urgenza;  

 
DATO ATTO che si ritiene opportuno procedere all’assunzione a tempo determinato 
e pieno della risorsa assegnata, come comunicato dall’Agenzia per la coesione 
territoriale con nota del 11/10/2021 protocollo n. 13948, Ing. Anna Maria Barba, 
categoria D, Posizione economica D1, con la qualifica di Istruttore tecnico Direttivo, 
con compiti di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi 
pubblici e gestione dei relativi procedimenti per mesi 36, a decorrere dal 01/11/2021, 
in deroga ai vincoli assunzionali imposti dalla normativa vigente in materia; 
 
RICHIAMATE le norme di legge che disciplinano il rapporto di lavora a tempo 
determinato nelle Pubbliche Amministrazioni;  
 
VISTO il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti Locali, 
regolamentato dal D. Lgs. n° 267/2000 e dal D. Lgs n° 165/2001, il quale attribuisce alla 
Giunta Comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti di 
indirizzo politico amministrativo sulla organizzazione del personale ed in particolare 
attribuisce a tale organo l’assegnazione delle dotazioni di personale agli Uffici Comunali 
al fine di garantirne il buon funzionamento;  
 



DATO ATTO che tale deliberazione costituisce integrazione del Programma triennale 
del fabbisogno del personale 2021/2023, approvato con delibera di Giunta Comunale 
n. 74/2020 e n. 15/2021;  
 
CONSIDERATO OPPORTUNO demandare al responsabile del Servizio Tecnico gli 
adempimenti successivi, ivi compresa la stipula e sottoscrizione del contratto di lavoro a 
tempo pieno e determinato, con i contenuti sopra precisati; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000, allegati al 
presente atto come parte integrante;  
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25/10/2021; 
 
VISTO il D. Lgs. n° 267/2000 e dal D. Lgs n° 165/2001  
 
VISTO lo Statuto Comunale nonché il Regolamento Comunale sull’Ordinamento 
generale degli Uffici e dei Servizi;  
 
VISTI i CCNL del Comparto regioni ed Autonomie Locali;  
Con  voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge;  
 

DELIBERA 
- Di procedere all’assunzione a tempo determinato e part-time di  n. 1 risorsa 

assegnata a questo Comune, a beneficio delle politiche del territorio dell’Area 
individuata nell’Allegato C del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
30/03/2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31/05/2021 n. 128, Ing. Anna 
Maria Barba, categoria D, Posizione economica D1, con la qualifica di Istruttore 
tecnico Direttivo, con compiti di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di 
opere e interventi pubblici e gestione dei relativi procedimenti per mesi 36, a 
decorrere dal 01/11/2021, in deroga ai vincoli assunzionali imposti dalla normativa 
vigente in materia, ai sensi dell’articolo 1 comma 179 della L. n. 178 del 30/12/2020; 

- Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi, ivi 
compresa la stipula e sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo pieno e 
determinato, con i contenuti sopra precisati e l’invio di copia dei relativi 
provvedimenti di assunzione all’Agenzia per la coesione territoriale, mediante posta 
elettronica al seguente indirizzo : concorso.coesione@agenziacoesione.gov.it; 

-  Di dare atto  che la somma finanziata  dal Programma operativo   complementare   
al Programma operativo nazionale Governance  e  capacita'  istituzionale 2014-2020, 
di cui alla deliberazione  del  CIPE  n.  46/2016  del  10 agosto 2016, pubblicata  
nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  302  del  28 dicembre 2016, integrato sul piano  
finanziario  dalla  deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 28 luglio  2020,  pubblicata  
nella  Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020, in applicazione  dell'articolo 
242,  commi  2  e  5,  del  decreto-legge  19  maggio  2020,  n.  34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77,  per la predetta assunzione è pari ad 
€ 38.366,23, a totale copertura dei costi lordi contrattuali e per la prima annualità, 
giusta delibera nota del 11/10/2021 protocollo n. 13948 trasmessa tramite pec, 
acquisita agli atti di questa Amministrazione in pari data, dall’Agenzia per la 
Coesione territoriale; 



- Di  dare atto che la presente deliberazione integra le delibere di G.C. n. 74/2020 e 
15/2021 ad oggetto ”Approvazione programmazione triennale del fabbisogno del 
personale 2021/2023”; 

- Di trasmettere la presente deliberazione all’Agenzia per la coesione territoriale; 
Di rendere, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.  

 
 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: PRESA ATTO PROVVEDIMENTO 
DELL’AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE DEL 11/10/2021 PROTOCOLLO N. 13948. 
DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO PER 36 MESI DELLA RISORSA ASSEGNATA. 

 
 

SETTORE TECNICO LLPP 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica , ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Acquaro li 25/10/2021 

 

 ll  Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                      Arch. Michele Gagliardi 
 
 
 
 
 

 SETTORE FINANZIARIO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità Contabile , ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 



Acquaro li 25/10/2021 

 

 ll  Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                      Dott. Bruno Iorfida 
 



 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 
 Dott. Giuseppe Barilaro Dott.ssa Michela De Francesco 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data 26/10/2021 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
  Dott.ssa Michela De Francesco 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Data 26/10/2021. 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
         Dott.ssa Michela De Francesco 
 
 
 
-  


